
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 августа 2023 года №  698-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на обновление 
материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, 
научно-практической, творческой деятельности, занятий физической 
культурой и спортом в образовательных организациях, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 8 июля 2016 года 
№ 427-пп, следующие изменения:

1) дополнить пунктом 111 следующего содержания:
« I I 1. Для предоставления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляют одну заявку.
В случае представления органом местного самоуправления 

муниципального образования нескольких заявок к рассмотрению принимается 
заявка, раньше других поступившая в министерство.»;

2) абзац четвертый пункта 12 изложить в следующей редакции:
«Документы, направленные через организации почтовой связи,

регистрируются министерством в течение одного рабочего дня со дня их 
представления исходя из даты отправки документов в соответствии с 
почтовым штемпелем на конверте.».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
учебных кабинетов муниципальных общеобразовательных организаций в 
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 17 декабря 2020 года№  1072-пп, следующие изменения:

1) в пункте 8:
подпункт 1 дополнить словами «(далее -  заявка)»;



2

в подпункте 3 слова «на предоставление субсидий» исключить;
2) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Для участия в отборе органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляют одну заявку.
В случае представления органом местного самоуправления 

муниципального образования нескольких заявок к рассмотрению принимается 
заявка, раньше других поступившая в министерство.

Заявка может быть представлена в отношении не более пяти учебных 
кабинетов, каждый из которых должен быть по отдельному предмету, при 
этом в отношении одной общеобразовательной организации в заявку 
включаются сведения об одном учебном кабинете.»;

3) пункт 14 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Рейтинг утверждается в форме правового акта министерства.»;
4) абзац первый пункта 17 дополнить словами «в форме правового акта 

министерства».
3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
муниципальных образовательных организаций в Иркутской области, в целях 
создания в них условий для развития агробизнес-образования, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 12 июля 2021 года 
№ 469-пп, следующие изменения:

1) в пункте 8:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявку на предоставление субсидий, содержащую в отношении 

каждой образовательной организации информацию о средствах обучения и 
воспитания, планируемых к приобретению, размере средств, необходимых для 
их приобретения, обоснование потребности в их приобретении, по форме, 
утвержденной правовым актом министерства (далее -  заявка);»;

в подпункте 3 слова «на предоставление субсидий» исключить;
2) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Для участия в отборе органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляют одну заявку.
В случае представления органом местного самоуправления 

муниципального образования нескольких заявок к рассмотрению принимается 
заявка, раньше других поступившая в министерство.»;

3) абзац третий пункта 10 изложить в следующей редакции:
«Документы, направленные через организации почтовой связи,

регистрируются министерством в течение одного рабочего дня со дня их 
представления исходя из даты отправки документов в соответствии с 
почтовым штемпелем на конверте.»;

4) подпункт 4 пункта 12 признать утратившим силу;
5) пункт 14 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Рейтинг утверждается в форме правового акта министерства.»;



3

6) абзац первый пункта 17 дополнить словами «в форме правового акта 
министерства»;

7) в пункте 20:
абзац второй изложить в следующей редакции:

<<SMoi — X

абзац четвертый признать утратившим силу;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Ц  -  размер средств, необходимых для приобретения средств обучения 

и воспитания для оснащения j -ой образовательной организации в соответствии 
с заявкой i-ro муниципального образования, но не более 330,10 тысяч 
рублей.»;

8) пункт 21 признать утратившим силу.
4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по благоустройству территорий муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, участвовавших в 
реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования в 
рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 18 апреля 2023 года № 331-пп, следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 9 дополнить словами «(далее -  заявка)»;
2) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. Для предоставления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляют одну заявку.
В случае представления органом местного самоуправления 

муниципального образования нескольких заявок к рассмотрению принимается 
заявка, раньше других поступившая в министерство.»;

3) абзац четвертый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«Документы, направленные через организации почтовой связи,

регистрируются министерством в течение одного рабочего дня со дня их 
представления исходя из даты отправки документов в соответствии с 
почтовым штемпелем на конверте.».

5. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по проведению капитального ремонта спортивных площадок 
(стадионов) и (или) благоустройству территорий муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 24 апреля 2023 года 
№ 351-пп, следующие изменения:

1) дополнить пунктом 101 следующего содержания:



4

«101. Для участия в отборе органы местного самоуправления 
муниципальных образований представляют одну заявку.

В случае представления органом местного самоуправления
муниципального образования нескольких заявок к рассмотрению принимается 
заявка, раньше других поступившая в министерство.»;

2) абзац четвертый пункта 11 изложить в следующей редакции: 
«Документы, направленные через организации почтовой связи,

регистрируются министерством в течение одного рабочего дня со дня их 
представления исходя из даты отправки документов в соответствии с 
почтовым штемпелем на конверте.»;

3) пункт 15 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 
«Рейтинг утверждается в форме правового акта министерства.»;
4) абзац первый пункта 18 дополнить словами «в форме правового акта 

министерства».
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Ир едседатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

